W języku klasycznym używa się tej składni tylko wtedy, kiedy podmiot zbiorowy mieści się w zdaniu poprzednim. *Orgetorix civitati persuasit, ut de finibus suis exirent*.

§. 6.

Składnia zgody w zdaniu ściągniętem.

I. Orzeczenie, kilku podmiotom wspólne, kładzie się zwykle w liczbie mnogiej.

Isocrates et Gorgias ad summam senectutem vixerunt. *Carthago atque Numantia potentissimae urbes fuerunt*. *Frons, oculi, vultus persaepe mentiuntur, oratio vero saepissime*.

Uw. Jeżeli podmioty tworzą jedno nierozłączne pojęcie, orzeczenie kładzie się w liczbie pojedynczej. *Tempus necessitasque postulat*. *Mens et ratio et consilium in senibus est*. *Senatus populusque Romanus decrevit*.

1. Jeżeli podmioty są jednego rodzaju, orzeczenie przymiotne przybiera także ten rodzaj; tylko przy podmiotach rzeczowych kładzie się częściej w *neutr. pluralis*.

Pompeius et Scipio foede interfecti sunt. Mater et filia miserae erant. Iustitia et amicitia per se ipsae expetendae sunt. Nox atque praeda castrorum hostes remorata sunt. Temeritas et iniustitia et intemperantia fugienda sunt.

2. Jeżeli podmioty są różnego rodzaju, orzeczenie kładzie się: a) przy podmiotach osobowych w rodzaju męskim b) przy podmiotach rzeczowych w rodzaju nijakim.

Pater mihi et mater mortui sunt. Divitiae et honores incerta et caduca sunt. Honores, imperia, victoriae fortuna sunt. Ira et avaritia imperio potentiora erant. Por. §. 4. 3. uw. 2.

3. Jeżeli podmioty różnią się pod względem osoby, to w orzeczeniu osoba pierwsza ma pierwszeństwo przed drugą i trzecią, a druga przed trzecią.

Si tu et Tullia valetis, bene est; ego et suavissimus Cicero valemus. Pater et ego fratresque mei pro patria arma tulimus.

II. Orzeczenie, kilku podmiotom wspólne, może w rodzaju, osobie i liczbie zgadzać się także z podmiotem najbliższym. *Orgetorigis filia atque unus e filiis captus est. Timor et ira magna fuit.*

Dzieje się to zwykle:

a) jeżeli podmiotami są imiona rzeczy (*abstracta i concreta*) albo imiona zbiorowe (*collectiva*) albo imiona osób i rzeczy.

Castra et vicus incensus est. In me omnium ora atque oculi conversi sunt. Omnibus in rebus temeritas et ignoratio vitiosa est. Impedimenta et omnis equitatus secutus est. Populi provinciaeque liberatae sunt. Vos ipsi et senatus frequens restitit. Missae sunt eo cohortes Ligurum quattuor et C. Annius praefectus. Magister est usus et leges mosque maiorum.

b) jeżeli orzeczenie stoi na czele albo w środku zdania. *Interfectus est C. Gracchus et M. Fulvius eiusque duo adolescentuli filii. Homērus fuit et Hesiōdus ante Romam conditam.*